BỘ XÂY DỰNG

Số: 228/BXD-VLXD
V/v hướng dẫn một số nội dung

liên quan đến việc sử dụng tro, xỉ
nhiệt điện vào san lấp công trình.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3914/SXD-QLXD&HTKT ngày
18 tháng 12 năm 2020 của Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận về việc đề nghị
hướng dẫn một số nội dung liên quan đến việc sử dụng vật liệu tro, xỉ nhiệt
điện vào san lấp công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như
sau:

1. Về việc áp dụng định mức dự toán trong trường hợp chủ đầu tư chỉ
sử dụng tro, xỉ nhiệt điện:

Việc sử dụng vật liệu hỗn hợp tro, xỉ nhiệt điện và sử dụng tro, xỉ nhiệt
điện để san lấp về cơ bản có yêu cầu kỹ thuật thi công, quy trình thi công,
công nghệ tổ chức thi công và biện pháp thi công giống nhau. Do vậy, việc áp
dụng định mức dự toán công tác san lấp sử dụng hỗn hợp tro, xỉ nhiệt điện
được ban hành kèm theo Thông tư số 10/2019/TT-BXD ngày 26 tháng 12
năm 2019 của Bộ Xây dựng đối với trường hợp sử dụng tro, xỉ nhiệt điện là
phù hợp.

2. Về việc xác định cấp phối hỗn hợp tro, xỉ nhiệt điện:

Xác định cấp phối hỗn hợp tro, xỉ đã được chỉ dẫn tại mục 5 – Yêu cầu
vật liệu trong Chỉ dẫn kỹ thuật "Sử dụng tro, xỉ nhiệt điện đốt than vào san
lấp" ban hành kèm theo Quyết định số 216/QĐ-BXD ngày 28 tháng 5 năm
2019 (sau đây gọi là Chỉ dẫn kỹ thuật) của Bộ Xây dựng.

3. Về việc sử dụng tro, xỉ nhiệt điện cho các công trình khác ngoài công
trình xây dựng, giao thông, hạ tầng kỹ thuật:

Tùy thuộc vào mục đích sử dụng của công trình sau khi san lấp, cần
tuân thủ các yêu cầu kỹ thuật được quy định tại mục 4 của TCVN 12249:2018
và yêu cầu kỹ thuật tại mục 7 của Chỉ dẫn kỹ thuật. Ngoài ra, khi sử dụng tro,
xỉ nhiệt điện để san lấp nền sử dụng cho các mục đích khác, trong quá trình

triển khai cần có các giải pháp thiết kế lớp phủ phù hợp để ngăn cách vật liệu
san lấp với môi trường, đồng thời tuân thủ các yêu cầu kỹ thuật để đảm bảo
các điều kiện môi sinh và môi trường khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về một số nội dung liên quan đến
việc sử dụng vật liệu tro, xỉ nhiệt điện vào san lấp công trình, đề nghị Sở Xây
dựng tỉnh Bình Thuận nghiên cứu hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);
 - Lưu: VT, VLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Văn Sinh

		2021-01-22T14:14:21+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!